
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 254/2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 01 DE OUTUBRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 15/03/1994, 
alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz 
Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sentido 
de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a acom-
panhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da Portaria nº 053/2015 que designou a servidora 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO REBELO ANDRADE PICANÇO, Delegada 
de Polícia Civil, matricula n º 5072832/ 2, como Fiscal do Contrato nº 
004/2015-PCE/PA
II - DESIGNAR o servidor SAMUELSON YOITI IGAKI, Delegado de Polí-
cia Civil, matricula nº 57192597/1, para substituir a servidora MARIA DO 
PERPÉTUO SOCORRO REBELO ANDRADE PICANÇO, Delegada de Polícia 
Civil, matricula n º 5072832/ 2, designada como FISCAL do Contrato nº 
004/2015-PCE/PA, fi rmado com a empresa TS EQUIPAMENTOS E SISTE-
MAS ELETRÔNICOS LTDA-EPP, e no seu impedimento o servidor BENJA-
MIM MAGNO DE ALMEIDA E SILVA, Assistente Administrativo, matrícula nº 
55590318, que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no 
âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 481555

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 5. Contrato: 042/2014-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ANTÔNIO TEIXEIRA DE AN-
DRADE. CPF nº 019.483.691-68. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por mais 12 (doze) meses e reajuste pelo IGP-M de 4,9636%. 
Data da Assinatura: 25/09/2019. Vigência: 25/09/2019 à 25/09/2020. 
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, § 4º, c/c o art. 62, § 3º da Lei nº 
8.666/93.Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso. 06.128.1425.8266.339036.0101. Estadu-
al. Proc. nº 2019/463270. Contratado: ANTÔNIO TEIXEIRA DE ANDRADE. 
Endereço: Av. Brasil, 368, Centro, Redenção/PA. Ordenador: Alberto Hen-
rique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 481437

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 009/2019
Objeto: Aquisição, por item, de 300 (trezentas) bandeiras, sendo 100 
(cem) unidades da Polícia Civil do Pará, 100 (cem) unidades do Estado do 
Pará e 100 (cem) unidades do Brasil.
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item, exclusivamente para Micro Em-
presas e Empresas de Pequeno Porte;
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/10/2019
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fonte recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros.

Protocolo: 481571
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2154/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 3 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/477697, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de .05 a 06/10/19;
1 . IPC - LUCIANO MODESTO ALVES DE SOUSA - MAT:8400784
2 . IPC - CLAYTON PEREIRA VILA NOVA - MAT:57233658
3 . EPC - NATASHA DE FATIMA SILVA REIS MAGALHAES - MAT:57209521
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de .01(uma ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 135,00 
(cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatro-
centos e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2155/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 3 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/476857, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO CAE-
TANO DE ODIVELAS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período 
de 04.. a 08/10/19;
1 . IPC - ELIELTON ALVES DE FIGUEREDO - MAT:5856850
2 . EPC - ALCICLEA GOMES DE SOUZA - MAT:57233662
3 . IPC - ANDERSON ROBERTO SILVA PEDROSO - MAT:55589813
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 04(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 1.620,00 (Um 
mio, seiscentos e vinte reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2156/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 3 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019466645, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a 
fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 04. 
a 07/10/19;
1 . AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT:58963
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 03(três) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e ceinco reais.), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2157/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 3 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/480522, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPE-
BAS, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 03 a 16/10/19;
1 . - NILTON SILVA COSTA - MAT:5946538
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 13(treze ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.755,00 
(Um mil, setecentos e cinquenta e cincoreais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 481874


